CONSTITUTION LXXVI.

Quelle peine doit être infligée aux prêtres qui portent un faux témoignage.

Le même empereur au même Stylianus.

LES apôtres, dans leurs canons, déci-

apostolis nempe sacræ sanctiones adscribuntur, sacerdotes falsò jurasse deprehensos, sacra dignitate privant. Civilis verò reipublicæ moderatrices leges ubi hujus rei constituendo tractatui incumbunt, falsum testimonium bifariam dividunt; et quod falsum dictum in causa criminali deprehenderit, remotione à sacro ordine puniunt: qui verò in re pecuniaria falsum testimonium dixerint, hos ad tempus relegando, non autem penitùs removendo puniunt. Nos igitur jubemus, ut qui juranti falsum testimonium, sive in causa criminali, sive pecuniaria tulerint, profani illi à sacerdotio abspellantur: at si ad falsum testimonium jusjurandum non accesserit, qui falsum veritatis specie obtegere conati sunt, in triennium relegentur (relegandi autem in monasterium aliquod erunt, ubi illos ad arctiorem vitæ quandam normam vivere oportebit), delictique convenienti pœnitentia facta, in pristinum suum restituantur statum.

CONSTITUTIO LXXVII.

De falsariorum pœna.

Idem imperator eidem Styliano.

CUM in plerisque aliis, tum præcipuè in legum tractatibus reprehendenda obscuritas est. Nam sicubi alibi, illic certè distorto intricatoque dicendi genere vacare,

dont que les prêtres convaincus d'avoir porté un faux témoignage doivent être dépouillés de leurs dignités sacerdotales. Les lois civiles qui ont traité la même matière font une distinction à cet égard. S'il est reconnu que le faux témoignage a été porté dans une affaire criminelle, elles condamnent le prêtre qui l'a porté à être éloigné des ordres sacrés. S'il a été porté dans une affaire civile, elles le condamnent à la même peine, mais seulement pour un tems. Nous statuons également que le prêtre qui affirme avec serment une chose fausse, soit dans une affaire criminelle, soit dans une affaire civile, doit être chassé du sacerdoce; mais s'il n'a point confirmé son faux témoignage par un serment, il sera seulement exilé pour trois ans dans un monastère, où il sera assujetti à une règle rigoureuse; et après y avoir expié sa faute, il rentrera dans son premier état.

CONSTITUTION LXXVII.

De la peine de faux.

Le même empereur au même Stylianus.

Sl'obscurité est répréhensible dans beaucoup de choses, elle l'est particulièrement dans les lois; car, là comme ailleurs, il faut, si je ne me trompe, éviter les

recteque informari orationem, ni fallor, oportet: non enim arcanae quaedam sanctiones legis sunt, ut à multitudinis intellectu remotæ esse debeant: sed potius, si fieri posset, neminem illas latere, neque virum, neque puerum, neque mulierem oportebat. Quippe quod id ad hominum mores in melius convertendos, communisque vitæ utilitates vel maxime conduceret. Ob id cum ad difficilem illum legalium capitum locum substitissemus, ubi ipsis verbis, quasi legislator in eo quid diceret occultare voluisset, ita comprehensum est, *falsarius in maximo delicto supplicio capitali afficitur*: cum quale tandem maximum illud delictum esse legislator ipse existimarit, non constet, illeque ejus rei intellectum non definitum præcidat: evidenter et definitè illam orationem explanare nobis visum fuit. Sancimus igitur, ut si istiusmodi quaedam falsarius conscripserit, ex quibus is adversus quem falsum scriptum concinnatum est, mortis pœnæ subjiciendus sit: ipse falsarius pœnæ quam in alium machinari cogitarit, traditur decolletur.